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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Subkultura tetování, Obsahová analýza časopisu Inked je

primárně zaměřena na současný fenomén tetování, potažmo celý vývoj této společenské

subkultury. Cílem je kriticky zhodnotit a rozebrat pojem subkultura, detailně nahlédnout na

historické počátky a vývoj tatuáže, popsat funkce, motivace i příčiny samotného aktu

tetování.

Zvláštní pozornost pak bude věnována americkému lifestylovému časopisu Inked.

Snahou bude rozbor a analýza tohoto tištěného média zaměřeného na tatérskou subkulturu,

kulturu, styl a umění. Práce bude analyzovat toto vybrané médium a zaměří se konkrétně

na zkoumané období v průběhu dvou let. Zkoumaným úsekem je rok 2009 a 2010 a zájem

bude o jeho tématickou agendu a vývoj během této časové osy. Výzkumnou metodou pak

bude kvantitativní obsahová analýza.

Klíčová slova:

Tetování, tatuáž, subkultura, historie, fenomén, kůže, motiv, barva, vývoj, funkce,

analýza, výzkum, Inked, magazín.

ABSTRACT

The theses named Subculture of a tattoo, Content analysis of a magazine Inked is

primary focused on the nowadays phenomenon of a tattoo, there then the whole

development of this social subculture. The aim of this thesis is to sum up and analyse the

term of subculture, to see in detail the historical beginnings and development of tattooing,

to describe functions, motivations and the reasons of an actual act of a tattoo.

The main focus will be set on the American lifestyle magazine Inked. I will try to analyse

this printed media, which targets on the tattoo subculture, culture itself, style and art. This

thesis will characterise the magazine and will basically follow the Inked in two year time

period. Which are the years 2009 and 2010, my interest is focused in this theme agenda

and its development during this period of time. The researching method will then be a

quantitative content analysis.

Key words:

Tattoo, tattouage, subculture, history, phenomenon, skin, motif, colour, development,

function, analysis, research, Inked, magazine.
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ÚVOD

Tetování. Forma umění, fenomén, trend, kresba nebo také značkování. Pouhé slovo

označuje barevné pokrývání těla, kdy se využitím drobných jehliček aplikuje pod kůži

barvivo. Tetování nabízí nespočet různých asociací, jak je o něm smýšleno a jak je

vnímáno. Málokterý takový módní trend působí ve společnosti tak rozporuplným dojmem.

Vzbuzuje nadšení, ale i silný odpor. Přesto všechno jej můžeme považovat stále za jednu z

nejstarších úprav těla, je fyzickou mutilací a stále si velmi pevně udržuje jistou dávku

mysteriózna. Stojí proti přirozenému stavu věcí, a právě proto jej monoteistické systémy,

jako je islám, judaismus a křesťanství výslovně zakazují, což mu kromě onoho magického

charakteru přidává i punc zakázaného.

Tetování pozměňuje přirozenou podobu těla, je formou krášlení, které je navíc trvalé,

vzniká na základě bolestivého aktu výkonu, který jedinci podstupují zcela dobrovolně a za

cílem vzniku vytouženého zdobení, vnitřního uspokojení a možného obdivu okolí.

Tetování je nonverbální formou sdělování pocitů, zachycování vzpomínek a minulosti,

udržuje charakter jeho nositele a dodnes bývá známkou jakési nespoutanosti, až

rebelantství.

Tento fenomén má historii tisíce let starou, vývoj technik i trendů prošel mnoha a

mnoha pokroky, několikrát se pozměnily významy, důvody vzniku a nazírání společnosti

na jeho vyobrazování na lidském těle. Zcela původní, řekněme i primitivní, kmenové

ornamenty se díky zámořským plavbám “znovuobjevily”, staly se znakem námořníků,

vězňů i jedinců od cirkusů, během let se transformovaly v propracované obrazce,

významné zdobení a znaky i té nejvyšší společenské vrstvy. V současné době už jsou tzv.

kérky masově rozšířené, jsou fenoménem, který se rozvíjí skrze všemožné subkultury, od

motorkářských gangů, po sběratele komiksů, až po jedince Straight Edge. Lidé se za ně už

nestydí, naopak je dávají na odiv a berou je jakou přirozenou součást jich samotných.

Tetování se odtrhlo od svých dělnických kořenů a stalo se záležitostí střední třídy. Badatelé

zaznamenávají změny v demografii a vývoji tetování samého; od standardizovaných,

předem daných vzorů vytvářených řemeslníky, k individuálním, vlastním obrazcům

tetovaným profesionálně školenými výtvarníky (DeMello, 2000, s. 4.). Je však nutné

zmínit, že přestože tetování zastává velmi významnou roli ve zdobení lidského těla, je mu

stále věnováno příliš málo pozornosti ze stran předních odborníků. Ať už se jedná o

umělecké kritiky, historiky, sociology nebo znalce kultur, lze říci, že zcela systematicky a

nepokrytě zapomínají na základní aspekt, a tím je fakt, že tetování je jedinou formou
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umění, jež jako svůj materiál pro tvorbu, využívá lidskou živou tkáň.

Je jasné, že lidské tělo jakožto zdobený subjekt, je velmi důležitým aspektem v

životě. Je stále více a více odhalováno, díky němu komunikujeme s okolním světem a

prezentujeme sebe samé. Vlastním tělem dáváme najevo pocit jistoty a stability, výrazným

zdobením předkládáme své názory i svou osobnost. Právě tyto změny popsal polský

sociolog Zygmund Baumann: “Lidské tělo je dnes v první řadě orgánem spotřeby,

konzumu a mírou jeho náležitého stavu je schopnost absorbovat a přijmout všechno, co

konzumní společnost nabízí. Postmoderní tělo je především odběratelem prožitků.

Konzumuje i stravuje zážitky. Je nástrojem rozkoše, protože využívá přirozenou schopnost

reagovat na podněty” (Baumann, 2002, s. 78 – 79). Člověk je jedincem toužícím po

poznání, zkušenostech a dobrodružství, a tím je i do jisté míry právě potřeba krášlení těla

formou tetování.

Tato diplomová práce je tohoto tématu plná. Zaměřuje se na historický vývoj, změny,

funkce a techniky tetování. Využívá znalostí etnologie, tedy vědy zaměřující se na kulturu

a zvyky světových národů a etnik. Je snaha o stručný a přehledný popis veškerých znalostí

a historie tohoto fenoménu, práce se snaží být maximálně komplexní a čtivá i pro čtenáře,

který se s touto formou zdobení dostává do kontaktu poprvé.

Práce se skládá ze dvou základních částí, teoretické a praktické. Teoretická část

představuje onen zmíněný pohled do historie vzniku a vývoje tetování. Zaměřuje se na

jednotlivé funkce, symboliku, představuje styly i techniky.

Praktická část je věnována rozboru vybraného lifestylového tatérského časopisu,

kterým je americký magazín Inked. Cílem této části je samotný výzkumný proces, kterým

je kvantitativní obsahová analýza. Během zkoumání tohoto tištěného média bude snaha

zodpovědět několik, předem vybraných, výzkumných otázek. Těm budou předcházet

vytvořené komentované tabulky a grafy, jež vznikly na základě kódovací knihy.

Cílem diplomové práce není ani adorování, ani zavrhování fenoménu tetování,

potažmo i všeho, co se jej týká, ale spíše se jedná o představení dalšího pohledu na

historický i současný stav této subkultury, který je předkládán všem, kteří si chtějí rozšířit

své obzory o poznání tatuáže.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V Úvodu bylo předem zmíněno, čemu se bude celá diplomová práce zabývat.

Teoretická část je rozdělena na několik základních kapitol, které obsahují další podkapitoly.

Prvním krokem bude seznámení s pojmem “subkultura”, zaměříme se na její dělení, znaky,

historický vývoj a následně na samotnou subkulturu tetování, které je práce věnována.

Další částí je pak obsáhlý a komplexní popis tetování jako takového, jeho definice, dějinné

pozadí, techniky, styly a funkce, které jsou s tímto fenoménem spojovány.

Během zpracování této teoretické části bylo využitou velké množství literatury. Ať už

anglicky psané, tak i té české. Za primární a jednoznačně nejvíce potřebnou knihu pro

tvorbu této diplomové práce, posloužila česky psaná kniha od Martina Rychlíka, Tetování,

skarifikace a jiné zdobení těla. Jedná se o odbornou publikaci mapující podrobně tetování

na celém světě. Tato kniha se tak stala významným a primárním zdrojem.

Dalšími potřebnými knihami byla anglicky psaná kniha o historii tetování od Sveta

Gilberta, Tattoo History. Gilbert je nejen oblíbeným autorem, ale také vyhledávaným

tatérem. Další je kniha Tetování Radomíra Fiksy, popř. i Encyklopedie Bodyartu. Velkou


[…]


mužská část přispívajících.

V rámci tohoto dělení bylo nutné zařadit i sekci “Nelze určit”, tedy články, které byly

nepodepsané. Přesto lze mínit, byť je to zcela subjektivní, že byli přispívajícími spíše muži,

a to kvůli tematickému zaměření jednotlivých článků v této sekci.

Jaká je stylizace fotografií v časopise Inked?

Stylizace fotografií byla pro potřeby grafu rozdělena na kategorie: Muž, Žena, Muž a

žena, Muž a produkt, Žena a produkt, Produkt. Rozbor a zkoumání fotografií byl zaměřen

pouze na materiál ilustrační, nikoliv na inzerci a titulní strany.

Více jak polovina (50,5 %) z nich je věnována vyobrazení produktů, kam byly

řazeny hmotné věci, ale i tatérské motivy a vzory, pomůcky nebo interiéry salonů. Na

osmadvaceti procentech je pak vyobrazena žena, konkrétně pak žena odhalená, ukazující

potetované části těla.

Nutno podotknout, že se v každém případě jedná o fotografie s estetickým cítěním,

nejedná se tedy o nijak vulgární a pobuřující materiál.
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4 ZÁVĚR

Diplomová práce na téma Subkultura tetování. Obsahová analýza časopisu Inked je

ukázkou toho, že je tetování dotvářením těla, je fenoménem, který se neustále šíří. Je

spojením estetička, rituálna, magičnosti, účelovosti, individuality a sociální statutárnosti.

Díky těmto svým funkcím může snadno vypovídat o dané kultuře i společenství, přesně

tam, kde je právě vykonáváno. Tetování v sobě snoubí víru, pocity, vlastnosti i samotný

charakter a osobnost jedince. Tetování je nonverbální formou dorozumívání a vyjadřování

svých pocitů, díky němu lze vidět svět z jiné perspektivy. Tetování je jednou z nejstarších

modifikací těla. Stává se stále více propracovaným, rozmanitým i kvalitnějším.

Nyní lze zcela jistě říci, že můžeme vnímat jisté významové a symbolické rozdíly u

tetování původního a toho současného. Původní, kmenové, tetování v sobě neslo silnou

magickou a náboženskou složku, nyní můžeme tetování spíše vnímat jako znak

individuality a snahy o diferenci. Dnešní důvod tetování není nyní spojován se snahou o

vystrašení okolí, popř. ukázky našeho postavení, ale spíše se jedná o vyjádření zcela

soukromých a intimních významů.

Stejně tak jako důvody tetování, i techniky prošly výrazným vývojem. Ty jsou více a

více zdokonalovány, narůstá konkurence a možnosti, kde se nechat zkrášlit a výsledky

práce tatérů se nyní spíše rovnají specifické formě užitého umění než pouhému zákroku.

Velký důraz v této práci byl kladem právě na teoretickou část a všímá si zejména

historie a vývoje tetování, nejrůznějších technik, významů i stylů, od dávné minulosti,

primitivních národů, až po současnost. Zaměřili jsme se zejména na tradiční etnika, jakými

jsou Borneo, Markézy, Marshallovy ostrovy nebo například Polynésie. Důvodem bylo

jejich specifické využívání tetování a vliv na současné trendy. Přesto lze přiznat, že by

práce mohla obsahovat ještě o něco podrobnější rozbor. Stejně tak i dějiny tetování na

území Československa a na území střední Evropy. Tatuáž je natolik obsáhlým tématem, že

by mu bylo možné věnovat mnohem více prostoru a vytvořit i další možný pohled na jeho

vnímání.

Praktická část práce byla zaměřena na výzkum a obsahovou analýzu, analyzovaným

vzorkem byl lifestylový časopis Inked, a to v období let 2009 a 2010. Uvědomujeme si, že

zkoumané období je pouze zlomkem a jeho témata mohou být vztažena pouze na

zkoumané období a nelze je zobecňovat. Přesto lze na základě pročtených 101 článků říci,

že se nám na všechny otázky podařilo odpovědět a dobrat se tak požadovaného cíle.

Velké pozitivum spatřujeme ve vývoji a snaze o kvalitní a prvotřídní časopis věnující
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se tomuto odvětví. Česká tištěná média tohoto ražení bohužel stále velmi zaostávají a

stagnují beze změn na jedné pozici a předkládají svým čtenářům pouze obrazové materiály

s nulovým podílem textu. Magazín Inked dává čtenáři novinky, zajímavosti, rozhovory a je

téměř jednoznačné, že po přečtení tohoto média, získáte spousty nových informací nejen ze

světa tetování. Troufneme si říci, že zcela revolučním a inovativním krokem tohoto

amerického časopisu, je zavedení pětistránkového módního editorialu, který je spíše

typickou záležitostí časopisů pro ženy. Tyto editorialy jsou přitom velmi propracované, s

hlubokou myšlenkou a nápadem daného tématu, přičemž splňují základní podmínku, a tou

je zobrazení tetování.

Můžeme tedy doufat, že se podobný magazín objeví i na pultech českých, čímž by

bezesporu výrazně obohatil subkulturu tetování a dal také možnost smýšlet o tetování v

širších měřítkách.

Na samotný závěr této diplomové práce si dovolme krátkou úvahu na téma tetování.

Během podrobného zkoumání historie a vývoje tetování, jsme se obohatili o mnohé

informace. Nutno podotknout, že k práci, již od prvopočátku, bylo přistupováno velmi

pozitivně a tetování je ze strany autorky vnímáno jako významný fenomén, který ovlivňuje

ji i její blízké okolí. V současné době je již vnímáno jako zcela přirozená součást každého

svého nositele. Nabízí se tedy otázka, zda v budoucnu nebude spíše fenoménem jedinec

zcela “čistý” a tetováním nezasažený? Lukáš Poláček, tatér pražského studia Inkoust, s

touto myšlenkou souhlasí a považuje tuto realitu za rychle se blížící.
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