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Diplomová práce Marie Fléglové se věnuje fenoménu tetování jako jedné z forem tělesných
modifikací. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou (sic!). První nejprve
seznamuje s „pojmem ‚subkultura‛, [přičemž prezentuje] její dělení, znaky, historický vývoj“ (s.
6) a následně podává „pohled do historie vzniku a vývoje tetování. Zaměřuje se na jednotlivé
funkce, symboliku, představuje styly i techniky.“ (s. 5). Druhá se skládá z „rozboru vybraného
lifestylového tatérského (sic!) časopisu, kterým je americký magazín Inked.“ (s. 5). Práce je
doplněna pěti stranami obrazové přílohy (s. 84-88).

Na úvod je třeba kladně ohodnotit, že si autorka vybrala ke zpracování téma, které je
v současné české vědecké produkci (na rozdíl od produkce světové), stále spíše opomíjené.
Tetování jako jedna z forem bodyartu představuje významný fenomén současné společnosti a
snahu o prohloubení jeho porozumění je třeba ocenit.

Tím však bohužel veškeré ocenění hodné aspekty práce končí. Práce obsahuje takové
množství problémů, že se v následujícím výčtu omezím pouze na ty nejvýznamnější a ty, na něž
bych v jiné práci běžně upozorňoval, z důvodu omezeného rozsahu svého posudku pominu.

V prvé řadě není zřejmé, jedná-li se o práci teoretickou nebo empirickou, což je dané
mimo jiné i tím, že zmiňované dvě, resp. tři části spolu obsahově pramálo souvisí. V případě
empirické práce slouží teorie na jedné straně k ukotvení zkoumané problematiky, na straně druhé
k vymezení teoretického rámce, skrze nějž budou empirická data nahlížena. K tomu však
v teoretické části nedochází, resp. patrně měl být tímto teoretickým rámcem koncept subkultury,
ale v dalších částech se s ním nikde ani v té nejmenší míře dále nepracuje, tudíž je tento koncept
v práci zcela zbytečný. Druhá část pak čtenáře sice seznamuje s problematikou tetování, ovšem
bez zjevného vztahu s následující empirickou částí, tedy s analýzou časopisu věnovaného
tetování.

V případě, že by se jednalo o práci teoretickou, čemuž by do určité míry napovídal rozsah
části věnované tetování (s. 13-59), není potom zřejmé, proč obsahuje práce ještě část třetí
(empirickou).

Nabízí se tedy domněnka, že se vlastně jedná o dvě zcela nesouvisející práce, práci
teoretickou, věnovanou seznámení s fenoménem tetování na té nejširší úrovni (patrně společně
s představením konceptu subkultury), a práci empirickou, která si klade za cíl analýzu magazínu
Inked. Tomu by mohl odpovídat i samotný dvoudílný název práce, jehož části spolu vlastně také
nijak explicitně nesouvisí. Ačkoliv je tedy možné představit si diplomové práce „Subkultura
tetování“ a „Obsahová analýza časopisu Inked“, v jejich spojení postrádám smysl.

V hodnocení jednotlivých částí si dovolím začít odzadu. Cílem empirické části je podle
autorky „samotný výzkumný proces, kterým je kvantitativní obsahová analýza.“ (s. 5).
Domnívám se, že cílem jakéhokoliv výzkumu je zodpovězení výzkumných otázek (v případě
výzkumu kvalitativního), resp. potvrzení či vyvrácení hypotéz (u výzkumu kvantitativního).
Samotný výzkumný proces může být cílem pouze v případě „cvičení“, které má sloužit k jeho
ovládnutí. V tomto případě by pak termín „praktická část“ odkazoval právě k takovému cvičení,
stejně jako autorčino tvrzení, že „se s touto výzkumnou metodou setkává[...] v praxi poprvé...“ (s.
59). Ovšem diplomová a ostatně ani žádná absolventská práce by neměla být pouhým cvičením,
ale uceleným vědeckým textem, který dokládá, že je autor schopný vědecky pracovat.

Abych autorce nekřivdil, na s. 60 uvádí, že se pokusí „charakterizovat toto vybrané
médium“ a „v průběhu dvou let [ji bude] zajímat jeho tematická agenda a vývoj během této
časové osy“. Ovšem, jak si patrně sama uvědomuje, vytýčený cíl ukázat vývoj časopisu není

možné ukázat ani v rámci dvou let ani pěti čísel, která analyzovala, tudíž touto otázkou se dále
nezabývá. Sice právě otázka po vývoji by mohla být zajímavá a v důsledku přínosná, ale potom
by bylo nutné analyzovat časopis od začátku jeho vydávání (což ostatně vzhledem k tomu, že se
jedná o měsíčník, který vychází pouze 11 let, není nemožné). Z celé analýzy tedy zbývá pouze
analýza tematické agendy, kterou si autorka rozdělila do pěti otázek (s. 64). Pomineme-li
skutečnost, že výzkumný vzorek (101 článků) je pro kvantitativní analýzu minimalistický,
zůstává otázkou, jak byla ona analýza provedena. V tomto ohledu se autorka od minimalismu
neodchýlila a tudíž provedla analýzu četnosti celkem 5-ti proměnných, které prezentuje
v tabulkách a grafech na s. 70-75.

Nebudu se v tomto ohledu zmiňovat o tom, k jak zajímavým zjištěním zvolená metoda
přispěla, ani o tom, zda by nebylo vhodné zvolit metodu jinou, ale neodpustím si ještě tři
poznámky týkající se aplikace zvolené metody. Za prvé není jasné, jak autorka vybírala čísla
časopisu, která bude analyzovat. Vzhledem k tomu, že se jednalo o dva ročníky a časopis je
měsíčník, musela nějakým způsobem vybrat celkem z 24 čísel. Za druhé v případě analýzy toho,
jakému genderu je určen obsah článků, není nikde ani zmínka o tom, jakým způsobem tuto
přináležitost autorka určovala. To považuji za o to zásadnější, že si sama uvědomuje, že „se jedná
o čistě subjektivní pohled na obsah článků, který se může jiným jevit zcela odlišně.“ (s. 73). Za
třetí při analýze autorství článků dochází mimo jiné k závěru, že každý z genderů přispíval
nejčastěji do určitých rubrik. K tomuto závěru však nedochází na základě zvoleného analytického
postupu kvantitativní analýzy, tedy s využitím jednoduché kontingenční tabulky, ale pomocí
„[p]ročtení a prozkoumání všech pěti čísel [, které] nám dalo jasnou odpověď, kde se nejčastěji
objevují ženy a kde muži.“ Což při nejlepší vůli nelze považovat za metodologicky adekvátně
podpořený argument.

Jako druhému se budu věnovat teoretickému ukotvení práce v konceptu subkultury, který
autorka představuje na s. 7-12. Ani zde autorka neprokazuje, že užitému konceptu dostatečně
porozuměla, což je patrné například desinterpretací stěžejního konceptu, stylu, který autorka
definuje jako „jak[ýsi] identitní[...] balíč[ek], který obsahuje všechno od společně sdílené
ideologie až po oblečení“ (s. 7). Zároveň není zřejmé, z jakého důvodu autorka zařadila do
výkladu kapitolu o historii výzkumů subkultur (s. 9-10).

Nejzásadnějším problémem této části je však aplikace samotného konceptu subkultury na
tetování v tom, co autorka označuje jako subkultura tetování. Lze akceptovat, že si autorka
zvolila koncept subkultury na místo některého alternativního konceptu, např. Eliasovy figurace
(jak činí např. Michael Atkinson ve sborníku Subcultures Reader, který autorka uvádí v seznamu
použité literatury). Ovšem autorka v práci nepíše ani o figuraci tetování, ba ani o subkultuře
tetování, ale o fenoménu tetování. O subkultuře tetování lze hovořit pouze v případě jedinců,
kteří na tomto základě budují (když už ne primárně, tak alespoň do jisté míry) svou identitu a
zároveň cítí přináležitost k podobně modifikovaným jedincům. To se do značné míry kryje
s jedinci, kteří jsou tzv. heavy tattooed, tj. mají rozsáhlá či mnohočetná tetování. Na tomto
základě pak např. Angus Vail rozlišuje mezi jedinci, kteří jsou tetovaní (tj. členové subkultury
tetování), a kteří mají tetování (nečlenové subkultury tetování). Pokud tedy autorka argumentuje
tím, že „[v] současné chvíli tomuto fenoménu “propadlo” až pětadvacet procent osob ve věku do
třiceti let [...] Tetování je subkulturou bez hranic a konkrétních pravidel [...] [a] [p]ři hledání
styčných bodů ‚tattoo scény‛ lépe než ‚subkultura‛ funguje termín ‚dílčí kultura‛, která lépe a
přesněji vyjadřuje kulturní sounáležitost s dominantní společností.“ (s. 12), zcela zjevně
nemůže hovořit o subkultuře tetování. Kromě toho, v další kapitole věnované tetování hovoří o
tak rozmanitých fenoménech, od tetování v prehistorii, přes tetování etnických skupin v různých
částech světa až po obecné funkce tetování, které ani při nejlepší vůli nelze označit jako součást
subkultury tetování.

Tímto se dostávám k centrální části celé práce, které je věnováno nejvíce prostoru, k části
změřené na tetování. Jejím základním pochybením je příliš široký záběr, který autorka
charakterizuje v úvodu takto: „Tato diplomová práce je tohoto tématu [tetování] plná. Zaměřuje
se na historický vývoj, změny, funkce a techniky tetování.[...] Je snaha (sic!) o stručný a
přehledný popis veškerých znalostí a historie tohoto fenoménu, práce se snaží být maximálně
komplexní a čtivá i pro čtenáře, který se s touto formou zdobení dostává do kontaktu poprvé.“ (s.
5). Tento ambiciózní cíl se jí v rámci diplomové práce nejenže nemůže podařit naplnit
(minimálně vzhledem k jejímu rozsahu), ale vyvstává i otázka, proč by se o něco takového měla
pokoušet, když zde existuje přesně taková práce z pera Martina Rychlíka, Tetování, skarifikace a
jiné zdobené těla... Je samozřejmě relevantní pokusit se o zpracování stejného tématu znovu, ale
v takovém případě musí být nová práce buď založena na konstruktivní kritice předchozího díla,
které chce v nějakém ohledu překonat, nebo musí na téma nahlížet novým, neotřelým způsobem.
Bez jakéhokoliv podceňování se domnívám, že obě alternativy zdaleka přesahují možnosti
většiny studentů magisterského studia, nejen autorky této práce.

K tomu všemu není práce zvládnuta ani po stránce práce s literaturou a zdroji. Na
magisterské úrovni by autorka zaprvé již měla zvládnout užívat k definování konceptů, s nimiž
pracuje, jiné zdroje než slovníky (s. 7, 14, 16, 28, 58, 70), neužívá-li je jako pramen, který
podrobuje kritice, což autorka nečiní. Za druhé by měla dokázat zhodnotit relevanci užitých
zdrojů z hlediska jejich odbornosti a adekvátně je užívat ve své argumentaci, aby nedocházelo
k tomu, že při definování pojmu z teorie subkultur se autorka opírá o (dez)interpetaci hudebního
publicisty z populárněnaučné publikace (s. 7). Za třetí by měla dokázat adekvátně citovat stati
publikované v editovaném díle, aby za autora tvrzení neoznačovala editora (viz údajná tvrzení
Petra Janečka, s. 11).

Za zdaleka největší problém však považuji to, že značná část (či dokonce většina)
kapitoly o tetování (s. 13-59) je v podstatě parafrázovaný či zdánlivě parafrázovaný obsah
některých kapitol výše zmiňované práce Martina Rychlíka (téměř zcela to platí o s. 50-58).
Zdánlivými parafrázemi přitom myslím věty s nahrazenými slovy či upraveným slovosledem.
Někdy tak autorka činí dokonce bez odkazu na zdroj (např. téměř celá s. 16). Autorka nejenže
kompiluje Rychlíkův vlastní text, ale dokonce stejně jako Rychlík cituje pasáže jiných autorů.
Přitom však odkazuje na původní práce, takže fakt, že se jedná v podstatě opět o Rychlíkův text
není tak zřetelný (např. Wolaková s.30, van Gennep s. 51, Benedictová s. 53, Durkheim s. 54).
Pouze skutečnost, že autorka Rychlíka explicitně zmiňuje na s. 6 jako primární zdroj mne
odrazuje od toho, abych práci považoval za úmyslný plagiát. V žádném případě však toto nelze
považovat za adekvátní práci s pramennou literaturou.

Mám-li své argumenty shrnout, práce nejenže není koncepčně ucelená, vykazuje
metodologická pochybení a chybně pracuje s teoretickými koncepty, ale zejména je do značné
míry kompilátem práce Martina Rychlíka.

Na tomto základě se domnívám, že předkládaná práce v podstatě v žádném aspektu
nesplňuje podmínky kladené na diplomovou (či dokonce jen bakalářskou) práci a proto ji nemohu
než nedoporučit k obhajobě.

V Praze 15.6.2013

Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.